АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «Кардымовский  район»  смоленской области
                                  ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
«25» апреля 2016 г.

     № 2
 П. КАРДЫМОВО
Председательствующий: Беляев Е.В. – Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области,  председатель комиссии.

Секретарь: Кыркунова О.В. – ведущий специалист отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Присутствовали: члены комиссии по координации деятельности Администрации муниципального образования «Кардымовский район» и правоохранительных органов в сфере защиты населения и объектов, связанных с жизнеобеспечением населения, от проявлений терроризма и экстремизма (далее антитеррористическая комиссия). Приглашенные: согласно списку (прилагается).
                                П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. «Об антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей и охраны общественного порядка, координации деятельности Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, правоохранительных органов и организаций  в период подготовки и проведения предотвращения экстремистских проявлений в период подготовки и празднования 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне».

Докладчик:

Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Плешков Вадим Владимирович

Докладчик:

Начальник отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Кадилина Раиса Константиновна

Докладчик:

Начальник ПСЧ 31 ФПС ФГКУ «ОФПС по Смоленской области Плешков Владимир Викторович

Докладчик:

Заместитель начальника отделения полиции по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский» Григорьев Александр Викторович
Докладчик:

Главный  врач ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ» Лебедев Владимир Александрович

2. «О мерах по усилению антитеррористической защищенности объектов возможных террористических посягательств, находящихся на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и правомерности обеспечения режимного въезда на объекты Нефтебаза «Нефтика»  и ООО «Варница»- пивзавод.

Докладчик:

Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Ананьев Андрей Николаевич

3. «О рассмотрении заявления Автошкола «Виктория –Авто» о возможности обучения населения в здании МБОУ "Кардымовская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза С.Н. Решетова"».
1 В о п р о с

Вступительное слово:  Ананьев А.А. – начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы.

Докладчик: Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Плешков Вадим Владимирович

Докладчик: Начальник отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Кадилина Раиса Константиновна

Докладчик: Заместитель начальника отделения полиции по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский» Григорьев Александр Викторович
Докладчик: Главный  врач ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ» Лебедев Владимир Александрович
Проведение мероприятий на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  планируется с 29 апреля 2016 года по 09 мая 2016 года. В основном, все мероприятия планируется провести  в  едином специально отведенном или приспособленном месте для коллективного обслуживания общественно значимых вопросов и выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера – территория, непосредственно прилегающая к памятнику защитникам Отечества в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, по ул.Ленина.
Докладчики довели информацию до членов антитеррористической комиссии. Пояснив, что празднование проходит на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области не в первый раз и все организационные мероприятия отработаны.
Отделом гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в организации и предприятия района (в том числе и посёлка Кардымово), а также структурные подразделения Администрации района и Администрации сельских поселений направлены памятки и инструкции по первоочередным действиям при угрозе террористического акта или возникновения иных чрезвычайных ситуаций.
В том числе, данные памятки были размещены на остановках общественного транспорта в посёлке Кардымово.
Отделы культуры и образования довели отчёты с перечнем мероприятий, запланированных к проведению Дня Весны и Труда, и 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, где указаны места проведения и ответственные за мероприятия лица.
На каждое массовое мероприятие произведена согласованная с организаторами расстановка сил личного состава отделения полиции по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский» с привлечение членов добровольной народной дружины, 31 ПЧ ФПС ФГКУ «ОФПС по Смоленской области», которая к праздникам будет переведена на усиленный вариант несения службы.

Усилены меры антитеррористической защищенности на объектах, подлежащих первоочередной антитеррористической защите (24 объекта). Из них: 14 образовательных учреждений (16 объектов, учитывая два филиала школ); 5 социально-значимых, с постоянным пребыванием людей: Кардымовская школа-интернат, Детский противотуберкулезный санаторий «Приселье», Дом-интернат для инвалидов и престарелых людей, его филиал в д. Каменка, ОГБУЗ Кардымовская ЦРБ; 1 потенциально-опасный объект (ПОО) Нефтебаза «Лукойл», объекты ЖКХ.

Решение:

1.Доклады руководителей, согласно списку, а также выступления участников совместного заседания, принять к сведению.

2.Рекомендовать главам поселений муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области:

- взять под личный контроль оказание всемерного содействия подразделениям правоохранительных органов и других ведомств, задействованных в мероприятиях по обеспечению безопасности проведения праздничных мероприятий;
- осуществить комплекс дополнительных мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение возможных диверсионно-террористических актов, охрану общественного порядка, обеспечение пожарной безопасности, при этом особое внимание обратить на:

- поддержание общественного порядка в местах массового пребывания граждан, устранение причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности. Провести инструктажи сотрудников администраций и персонала организаций и учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий по недопущению проноса на их территории пиротехнических средств;

- постоянный мониторинг реализации всего комплекса антитеррористических мер на территории ответственности, с принятием конкретных решений при возникновении угроз терроризма и общественной безопасности;

- проверку эффективности реализуемых мер по охране мест проведения праздничных мероприятий и прилегающих территорий, неконтролируемых помещений, иных мест возможных закладок взрывных устройств;

- организацию на объектах жизнеобеспечения профилактических мер, направленных на обеспечение их безопасного функционирования;

- проверку надежности схем оповещения сотрудников администрации, порядка экстренной связи и взаимодействия с оперативным дежурным ЕДДС муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, органами правопорядка, а также готовности к практическим действиям в случае обострения обстановки;
- довести до ответственных лиц и населения телефоны дежурных служб:

01, 8(48167)4-11-01 – пожарная часть № 31;

02, 8(48167)4-11-02 – отделение полиции по Кардымовскому району;

03, 8(48167)2-00-03; Теле-2 и МТС – 033, Билайн – 003 – скорая помощь;

8(48143) 7-25-93 – отдел УФСБ Смоленской области г. Ярцево;

8(48167) 4-13-35 – РЭС «МСРК Смоленскэнерго»;

8(48167) 4-12-81 ООО «КардымовоВодоканал», ООО «Коммунремстрой»

8(48167) 4-17-31 Кардымовский филиал «Смоленскавтодор»

- отработку вариантов действий руководителей, ответственных за проведение праздничных мероприятий, в случае возникновения террористических угроз или иных чрезвычайных обстоятельств;

- определение порядка задействования резервных мощностей газо-, водо -электроснабжения, связи, телекоммуникационных систем на основных объектах жизнедеятельности;

- обеспечение противопожарной защиты в местах проведения массовых, праздничных мероприятий;

- организацию проведения разъяснительной и информационной работы с населением по вопросам повышения бдительности граждан в указанный период, с задействованием возможностей администраций предприятий, учреждений и организаций, СМИ и средств наглядной агитации;

-обеспечить проведение мероприятий по уборке мусора и наведению санитарного порядка на улицах населенных пунктов в период проведения праздничных мероприятий посвящённых Дню Весны и Труда, и 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

Срок исполнения - с 27 апреля 2015 года по 12 мая 2015 года.
3. Рекомендовать отделению полиции по Кардымовскому району МО МВД России «Ярцевский» (Василенков В.Н.):

- проводить анализ оперативной обстановки на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и на этой основе принимать дополнительные профилактические меры по обеспечению общественной безопасности;

- обеспечить эффективность применения стационарных и мобильных постов ППС, а также нарядов, обеспечивающих безопасность праздничных мероприятий, на объектах, планируемых к проведению культурно-развлекательных и зрелищных мероприятий в местах массового пребывания людей;

- исключить несанкционированную парковку автотранспорта в окружении мест массового пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных мероприятий;

- принять дополнительные меры по координации работы отдела и объектов транспорта, в том числе по обеспечению безопасности и охраны перевозок организованных детских групп;

- усилить мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения в период проведения праздничных мероприятий посвящённых Дню Весны и Труда, и 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

Срок исполнения - с 29 апреля 2016 года по 10 мая 2016 года.
4. Рекомендовать руководителям предприятий ЖКХ, ООО «Коммунремстрой»,ООО «КардымовоВодоканал», ООО «КардымовоТеплоСети»:

- принять, по направлениям деятельности, дополнительные меры по усилению взаимодействия с правоохранительными органами для решения вопросов, связанных с обеспечением безопасности и антитеррористической защищенности подведомственных объектов;

- усилить профилактические и режимные меры на подведомственных объектах, в том числе повысить эффективность текущей оценки и интенсивность проверки технических средств контроля;

- организовать инструктаж персонала дежурных смен по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта и других чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить полную готовность всех сил и средств, в том числе аварийных бригад к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на объектах энерго- и водоснабжения;

Срок исполнения - с 29 апреля 2016 года по 10 мая 2016 года.
5. Главному врачу ОГБУЗ «Кардымовская ЦРБ» (Лебедев В.А.) обеспечить дежурство медицинских работников на 29 апреля 2016 года и на 09 мая 2016 года.
Для обеспечения организации работы в случае чрезвычайных ситуаций в праздничные и выходные дни  будет установлено круглосуточное дежурство работников администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области согласно графику с 9.00 часов 30 мая 2016 года до 9.00 часов 4 мая 2016 года и с 9.00 7 мая 2016 года до 9.00 10 мая 2016 года. Определены графики дежурств в сельских поселениях, всех отделов Администрации, ЖКХ, ЦРБ. Разработан график дежурств в ОГБУЗ Кардымовская ЦРБ: при необходимости на объекте будут развернуты 25 мест для пострадавших. Во время проведения мероприятия «Бессмертный полк» 09 мая 2016 года будет организованно дежурство бригады скорой помощи на маршруте следования колонны участников.
Предупредительные меры: Наиболее эффективный метод противодействия террористическим актам – это их предупреждение. Здесь неоценимую помощь играет своевременная информация со стороны населения при обнаружении подозрительных предметов, брошенных вблизи жилых домов автомобилей и о неадекватном поведении сомнительных людей.

2 В о п р о с

Докладчик:

Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Ананьев Андрей Николаевич

На территории п.Кардымово начинают работу два производства Нефтебаза «Нефтика» и ООО «Варница». Нефтебаза «Нефтика» категорированный объект и относится к потенциально опасному объекту, в настоящее время база работает в пуско-наладочном режиме. Руководство нефтебазы сообщило, что работа по паспорту безопасности и паспорту антитеррористической защищенности объекта ведется.
ООО «Варница» обратилась с заявлением о возможности введения пропускного режима на территории муниципальной дороги ведущей к ООО «Варница».
РЕШЕНИЕ:

1. По окончанию работ по разработке паспорта безопасности и паспорта антитеррористической защищенности объекта, провести проверку антитеррористической защищенности объекта.
2. Проверить законность и возможность введения пропускного режима на участке муниципальной дороги.
3 В о п р о с

Докладчики:
Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области- Е.В. Беляев;
Начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области;
Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области А.Н. Ананьев;
Заместитель начальника ОНД Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов С.И. Степченков.

Руководство Автошколы «Виктория-Авто» обратились с заявлением о предоставлению в аренду  нежилого помещения (учебного кабинета в блоке начальных классов МБОУ» «Кардымовская средняя школа»).
На основании пункта 4 ст. 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124​ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", на основании пункта 2.5. «Положения о порядке предоставления в аренду имущества муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, утвержденного  решением Кардымовского районного Совета депутатов  от  27.04.2012  года  №177  (в ред. Решения от 27.02.2013 № 12) и  в соответствии с п. 2.8.2 Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов "Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях. СанПиН 2.4.2.1178-02" (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 25.11.2002).

По результатам приведенных доводов, проведено голосование членов антитеррористической комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Голосование:

За- 6

Против-0

Воздержалось-1

РЕШЕНИЕ

Отказать Автошколе «Виктория-Авто» в предоставлении аренды нежилого помещения (учебного кабинета в блоке начальных классов МБОУ» «Кардымовская средняя школа»).

Отделу экономики  провести подбор иного нежилого помещения, для сдачи в аренду Автошколе «Виктория-Авто».
Председатель    Антитеррористической                                           Е.В.Беляев

комиссии –    Глава    муниципального
образования «Кардымовский   район»
Смоленской области
Секретарь   антитеррористической    комиссии
муниципального образования «Кардымовский
район» Смоленской области                                                               О.В. Кыркунова